
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42 del 08/04/2025

OGGETTO: ADESIONE  AL  "PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO 2025.  PR 
FSE+ PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" 
APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  428  DEL 
24/03/2025 .

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno otto del  mese  di  aprile alle  ore 16:30 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: ADESIONE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE 
E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2025.  PR  FSE+  PRIORITA'  3 
INCLUSIONE  SOCIALE  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  K"  APPROVATO  CON 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 428 DEL 24/03/2025 .

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTE:
• la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  469/2019  ad  oggetto:  “Modifiche  alla  delibera  di  Giunta 

Regionale n.  247/2018 "Direttiva per  organizzazione e  svolgimento dei  soggiorni  di  vacanza 
socieducativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. n. 14/2008, art. 14 e ss.mm.ii."; 

• la delibera di Giunta Regionale n. 428 del 24/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione progetto 
per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la 
frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2025  PR  FSE+  PRIORITA’ 3  INCLUSIONE  SOCIALE  – 
OBIETTIVO SPECIFICO K”, con la quale:
• è  stato  approvato  l’Allegato  1)  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la 

conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2025 PR 
FSE+ PRIORITA’ 3 INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K””;

• è previsto che le risorse pubbliche per la realizzazione del Progetto di cui all’Allegato 1), sono 
pari a euro 10.000.000,00 a valere sull’anno 2025 di cui al PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3. 
Inclusione sociale– Obiettivo specifico k;

• la quantificazione per ciascun Distretto socio-sanitario è determinata in funzione dei potenziali 
destinatari ovvero in base alla popolazione residente all’01/01/2024 in età compresa tra i 3 e i  
13 anni, come riportato al punto 9) dello stesso Allegato 1);

• per il distretto di Scandiano, è stata quantificata la somma di € 181.759,00;

DATO ATTO che il progetto citato di cui all'Allegato 1) è finalizzato a:
• sostenere il più ampio e paritario accesso e la piena fruizione di servizi educativi sostenibili e di 

qualità, contrastare le povertà educative, rafforzare la piena inclusione di tutte le bambine e i 
bambini e degli adolescenti, favorire la conciliazione tra vita e lavoro e la partecipazione delle 
donne al mercato del lavoro;

• sostenere  misure  economiche  alle  famiglie  per  favorire  la  partecipazione  alle  opportunità 
educative  extrascolastiche  quali  i  centri  estivi  che  rappresentano  servizi  di  qualità  rivolti  ai 
bambini  e  che costituiscono un supporto fondamentale  per  rendere più  solidi  i  loro percorsi 
educativi e per contrastare le disuguaglianze nell’accesso ai servizi con particolare riferimento 
alle  famiglie  in  stato di  maggior  difficoltà  economica e  al  fine  di  contrastare  marginalità  ed 
esclusione dal mercato del lavoro delle donne e promuovere la conciliazione vita-lavoro;

• sostenere  la  più  ampia  partecipazione  ai  centri  estivi  rendendo  disponibile  un  contributo 
economico  alle  famiglie  offrendo  loro  servizi  di  conciliazione  vita-lavoro  nel  periodo  di 
sospensione  delle  attività  scolastiche/educative  e,  allo  stesso  tempo,  ampliare  e  favorire  la 
fruizione a  opportunità  di  socializzazione,  apprendimento e  integrazione  delle  bambine e  dei 
bambini, delle ragazze e dei ragazzi, contrastando le povertà educative;

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATO il predetto Allegato 1) “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri  estivi  anno 2025 PR 
FSE+ PRIORITA’ 3  INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K” che  prevede in 
particolare quanto segue:

• destinatari del contributo per la copertura parziale o totale del costo di iscrizione ai Centri 
estivi sono i bambini e i ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2012 ed 
entro il 31/12/2022) appartenenti a famiglie con attestazione ISEE (Indicatore Situazione 
Economica Equivalente) pari o inferiore a 26.000,00 euro;

• il requisito ISEE potrà essere documentato dall’attestazione ISEE 2025 o, in alternativa per 
chi non ne è in possesso, l’ISEE 2024, nonché, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti,  
dall’ISEE corrente;

• fermi restando i requisiti ISEE e i requisiti anagrafici, potranno accedere alle opportunità del 
presente Progetto i bambini e i ragazzi appartenenti a famiglie, da intendersi anche come 
famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali, nelle quali:
• entrambi i  genitori siano occupati  ovvero siano lavoratori  dipendenti,  parasubordinati, 

autonomi o associati, comprese le famiglie nelle quali uno o entrambi i genitori siano 
fruitori  di  ammortizzatori  sociali,  o  nelle  quali  uno  o  entrambi  i  genitori,  siano 
disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di servizio quale misura di politica attiva del 
lavoro;

• in cui anche solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui sopra, 
se l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti  di  cura, valutati con 
riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non 
autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

DATO ATTO che, inoltre, ai fini di favorire la più ampia partecipazione alle opportunità 
educative estive e di contrastare le disparità nell’accesso, potranno essere ammessi al contributo per 
l’abbattimento della quota di iscrizione, i bambini e i ragazzi con disabilità certificata ai sensi della 
Legge 104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati all’01/01/2008 ed entro il 31/12/2022) 
indipendentemente  dall’attestazione  ISEE  (Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente)  delle 
famiglie;

DATO ATTO che la DGR n. 428 del 24/03/2025 prevede altresì che:
• i distretti dovranno individuare l’Ente capofila di ambito distrettuale per la gestione del progetto 

e,  a livello distrettuale dovranno definire le modalità di  programmazione e di gestione delle 
risorse nonché determinare l’elenco dei Comuni e Unioni dei Comuni che aderiranno al Progetto;

• al  fine  di  dare  attuazione  al  Progetto  restano  nella  responsabilità  dei  distretti  e  dei 
Comuni/Unioni le procedure finalizzate all’individuazione dei Soggetti gestori e delle famiglie 
beneficiarie nel rispetto di quanto previsto dal presente Progetto;

RICORDATO che:
• al fine di ampliare e qualificare i servizi offerti i Comuni/Unioni di Comuni dovranno attivare le 

procedure di evidenza pubblica per predisporre, a livello di Distretto sociosanitario, gli elenchi 
dei soggetti che si impegnano a dare attuazione al Progetto e pertanto ad accogliere i bambini e i  
ragazzi in possesso dei requisiti di cui al sopra nel rispetto delle condizioni di seguito definite;

• a seguito dell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica dovranno predisporre e rendere 
pubblico l’elenco, per ambito distrettuale, dei Centri estivi che avranno dato adesione, che deve 
comprendere:
• i servizi a gestione diretta degli Enti Locali;

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• i servizi privati convenzionati, in appalto o individuati con precedente avviso pubblico, che 
rispettano i criteri minimi sopra riportati e che hanno comunicato la disponibilità a concorrere 
all’attuazione del Progetto;

• i servizi privati validati in esito alle procedure sopra riportate;
• i Comuni/Unioni di Comuni dovranno pubblicare l’elenco dei Centri estivi pubblici e privati cui 

le famiglie potranno iscrivere i bambini e i ragazzi potendo beneficiare del contributo economico 
per concorrere alla copertura del costo di iscrizione;

• i Comuni dovranno approvare un Avviso pubblico rivolto alle famiglie predisposto nel rispetto 
dei requisiti previsti dalla DGR n. 428/2025 che espliciti le modalità per richiedere il contributo 
e i criteri di ammissione;

• i Comuni aderenti al progetto provvedono alla raccolta delle domande di accesso al contributo da 
parte delle famiglie residenti e alla verifica dei requisiti previsti dalla citata DGR n. 428/2025;

• le procedure di evidenza pubblica, ai fini di garantire un’adeguata informazione, e per sostenere 
il  più ampio accesso da parte delle famiglie,  dovranno essere adeguatamente pubblicizzate e 
prevedere una apertura di almeno 21 giorni intercorrenti tra la data dell’Avviso e la data termine 
di presentazione della domanda di contributo;

• gli elenchi delle famiglie ammesse al contributo, con la relativa quota da riconoscere al nucleo 
nel  rispetto  di  quanto  specificato  in  termini  di  requisiti  di  accesso  e  quantificazione  del 
contributo stabiliti con DGR n. 428/2025, saranno trasmessi all’Ente capofila di Distretto; 

• l’Ente capofila di Distretto elaborerà la graduatoria distrettuale delle famiglie individuate come 
possibili  beneficiarie  del  contributo  al  distretto  reso  disponibile  dalla  Regione  a  valere  sul 
presente Progetto; 

• in caso di domande superiori alla disponibilità finanziaria, dovrà essere elaborata una graduatoria 
in funzione del requisito ISEE. In caso di parità del valore ISEE delle famiglie la priorità di 
accesso al beneficio dovrà essere in funzione della minore età anagrafica del bambino/ragazzo; 

• resta  nell’autonomia e nella  responsabilità  dei  Comuni e  Unione dei Comuni determinare le 
modalità  di  erogazione  del  contributo  prevedendo  il  pagamento  diretto  alle  famiglie  o 
l’erogazione ai soggetti gestori del contributo regionale;

PRECISATO, inoltre, che:
• il contributo alla singola famiglia per ciascun bambino/ragazzo a copertura del costo di iscrizione 

è: pari al massimo a 100,00 euro per ciascuna settimana se il costo di iscrizione previsto dal 
soggetto erogatore è uguale o superiore a 100,00 euro; pari all’effettivo costo di iscrizione per 
settimana se lo stesso è inferiore a 100,00 euro; complessivamente pari ad un massimo di 300,00 
euro per ciascun bambino/ragazzo;

• l’eventuale  minore  spesa  sostenuta  per  ciascuna  settimana  rispetto  al  massimale  previsto  di 
100,00 euro potrà consentire:
• l’ampliamento del periodo di frequenza, ovvero del numero di settimane di partecipazione del 

bambino/ragazzo al centro estivo;
• di contribuire alla parziale riduzione del costo effettivo per la partecipazione ad una eventuale 

settimana aggiuntiva ancorché le  risorse residue,  rispetto al  contributo massimo di  300,00 
euro,  permettano solo  parzialmente  la  copertura  del  costo  di  iscrizione  fermo restando la 
differenza rispetto al costo di iscrizione non coperto dal contributo pubblico in carico alla 
famiglia;

• le settimane di frequenza al Centro estivo possono essere anche non consecutive;
• le  settimane  possono  essere  fruite  anche  in  Centri  estivi  differenti,  anche  aventi  costi  di 

iscrizione diversi, ricompresi negli elenchi approvati dai Comuni/Unioni di Comuni, anche con 
sede in altro distretto rispetto a quello di residenza;

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• la famiglia dovrà richiedere il contributo al Comune/Distretto di residenza, indipendentemente 
dalla  ubicazione  del  Centro  estivo  che  potrà  essere  anche  in  distretti  differenti  e  pertanto 
sull’intero territorio regionale;

• si  prevede  che  le  stesse  potranno  accedere  al  contributo  regionale  anche  nel  caso  in  cui 
beneficino, per il medesimo servizio, di contributi erogati da altri soggetti pubblici e/o privati 
nonché di specifiche agevolazioni previste dall’ente locale;

• sarà necessario il rispetto di quanto segue:
• il costo di iscrizione settimanale al centro estivo deve essere definito dal soggetto gestore e 

adeguatamente pubblicizzato;
• la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al presente 

Progetto e di eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non deve essere 
superiore al costo totale di iscrizione;

• siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti;

DATO ATTO che:
• con comunicazione di cui al prot. n. 5216 del 28/03/2025 il Comune di Scandiano ha dato la 

disponibilità a svolgere ruolo di ente capofila per il distretto;
• con successiva nota di cui al prot. n. 5217 del 28/03/2025 è stato espresso parere favorevole da 

parte del Comune di Rubiera;  

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  della  Responsabile  del  Settore  Istruzione  e  politiche  giovanili  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

• favorevole del Responsabile di  Ragioneria per la regolarità contabile,  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto occorre inviare alla regione in tempi brevi 
la comunicazione di adesione e individuazione del comune capofila; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1  di  richiamare  integralmente  quanto  specificato  in  premessa,  che  forma  parte  integrante  del 
presente atto;

2 di aderire, per le motivazioni indicate in narrativa ed interamente richiamate, al “Progetto per il 
contrasto  alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno alle  famiglie  per  la 
frequenza di centri estivi per l'anno 2025, a valere sulle risorse PR FSE+ priorità 3 inclusione 
sociale – obiettivo specifico K”, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 428 del 
24/03/2025;

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3 di prevedere che il Comune di Scandiano sia individuato come Ente Capofila per le funzioni ad 
esso  attribuite  dall’Allegato  1)  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  428  del  24/03/2025  ed 
integralmente richiamato;

4 di dare atto che il Comune di Rubiera, aderente al progetto:  
• pubblicherà  l’elenco dei centri estivi pubblici e privati cui le famiglie potranno accedere per 

richiedere  il  contributo,  da  trasmettere  alla  Regione  Emilia  Romagna,  a  cura  dell'Ente 
capofila;

• adotterà un avviso pubblico, concordato anche con gli altri comuni del distretto, rivolto alle 
famiglie con illustrati i contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità per richiedere 
il contributo;

5 di stabilire che:
• i  Comuni  aderenti  al  progetto  provvedono  alla  raccolta  delle  domande  di  accesso  al 

contributo da parte delle famiglie residenti e alla verifica dei requisiti previsti dalla DGR n. 
428/2025;

• il Comune di Rubiera erogherà direttamente alle famiglie il contributo previsto dopo aver 
verificato l'effettivo pagamento della retta di frequenza ai Centri estivi;

• gli  elenchi delle famiglie ammesse al  contributo,  con la relativa quota da riconoscere al 
nucleo nel rispetto di quanto specificato con DGR n. 428/2025 in termini di requisiti di 
accesso e quantificazione del contributo, saranno trasmessi all’Ente capofila di Distretto;

• l’Ente capofila di Distretto elaborerà la graduatoria distrettuale delle famiglie individuate 
come possibili beneficiarie del contributo al distretto reso disponibile dalla Regione a valere 
sul presente Progetto;

• a seguito del controllo degli elenchi di cui sopra sarà erogato dalla Regione all’Ente capofila 
di  Distretto  la  quota  spettante,  sulla  base  dell’effettiva  frequenza  degli  alunni  al  centro 
estivo,  che è  stata  quantificata  nell'importo massimo euro 181.759,00 per  il  Distretto di 
Scandiano sulla base della popolazione residente al 01/01/2024 in età 3/13 anni;

• in  caso  di  domande  superiori  alla  disponibilità  finanziaria,  dovrà essere  elaborata  una 
graduatoria in funzione del requisito ISEE. In caso di parità del valore ISEE delle famiglie la 
priorità di accesso al  beneficio dovrà essere in funzione della minore età anagrafica del 
bambino/ragazzo;

6 di demandare alla Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili l’adozione dei 
conseguenti  atti di gestione, previsti dagli indirizzi regionali, ed in particolare:
• approvazione di  un avviso pubblico per  individuare l’elenco dei  centri  estivi  pubblici  e 

privati  cui  le famiglie potranno accedere per richiedere il  contributo,  da trasmettere alla 
Regione Emilia Romagna;

• approvazione di un avviso pubblico rivolto alle famiglie di Rubiera in cui vengono illustrati 
i contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità per richiedere il contributo;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 6



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  l’istruttore  amministrativo  del  Settore 
istruzione e Politiche Giovanili Gaspari Martina;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del  08/04/2025 pagina 7


